
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  6 del mese di  giugno dell’anno  2019 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    369    del    06/06/2019

OGGETTO: DESIGNAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PROTEZIONE  DEI  DATI
PERSONALI  -  DPO,  AI  SENSI  DELL`ART.  37  DEL  REGOLAMENTO  UE
2016/679.          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI - DPO, AI SENSI DELL`ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE
2016/679.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 535 in data 24/05/2019 del Comitato Privacy qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire 
dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati personali ovvero 
Data Protection Officer, di seguito DPO (artt. 37-39);

considerato  che  il  predetto  Regolamento  prevede l’obbligo  per il  titolare  o il  responsabile  del 
trattamento di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo  pubblico,  eccettuate  le  autorità  giurisdizionali  quando  esercitano  le  loro  funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

atteso che le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali,  
in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il 
livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di 
dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GDPR);

considerato che:
-  l’ASST dei  Sette  Laghi  è  tenuta  alla  designazione  obbligatoria  del  DPO nei  termini  previsti,  
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 
-  al  fine  di  adempiere  al  suddetto  obbligo,  l’Azienda  avviava  la  procedura  aperta  sotto  soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 36 comma b) del D.Lgs n. 50/2016 per “l’affidamento dell’incarico di 
Data Protection Officer e dei servizi di consulenza finalizzata a garantire l’adeguamento continuo 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dell’ASST dei Sette Laghi al Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679 per 
il periodo dall’1.01.2019 sino al 31.12.2020”, CIG 7544763762;

precisato che all’esito della suddetta procedura di scelta del contraente, in applicazione del criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs n.  50/2016,  la Associazione Professionale “LCG Lecis  Cannella  Grassi  Studio Legale 
Associato”, in persona dell’Associato, Avv. Giuseppe Massimo Cannella, ha ottenuto il punteggio 
più alto rispetto agli  altri  Candidati  ed è stata ritenuta in possesso, in particolare,  del livello  di 
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del GDPR, per la nomina a 
DPO, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e  
le funzioni da espletare;

dato atto che al DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del GDPR sono affidati, in 
piena  autonomia  e  indipendenza,  i  seguenti  compiti  e  funzioni,  come declinati  nell’art.  3.1  del 
Capitolato Speciale di Appalto:
• redigere un piano di lavoro;
•  informare  e  fornire  consulenza,  informazione  ed  indirizzo  al  Titolare  del  trattamento  ed  al 
Referente aziendale privacy in merito agli obblighi vigenti relativi alla protezione dei dati;
• rispondere a singoli quesiti istituzionali in materia di privacy;
• sorvegliare l’osservanza della normativa vigente in materia nonché delle politiche del Titolare del 
trattamento  relative  alla  protezione  dei  dati  personali  e  sensibili,  compresi  l’attribuzione  delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo: nell’ambito della predetta funzione, il DPO dovrà svolgere appositi 
audit, sulla base del proprio piano annuale, garantendo la presenza in Azienda per un numero di 
giornate sufficienti all’esecuzione di almeno n. 4 audit nel primo anno di attività;
• assistere il Titolare del trattamento nel controllo del rispetto a livello interno del GDPR;
•  supportare  l’ASST  dei  Sette  Laghi  nella  gestione  documentale  per  tutta  la  documentazione 
prodotta sulla protezione dei dati, ai fini di esibizione a terzi, e tesa a dimostrare in modo oggettivo 
e trasparente le attività  poste in essere per la compliance al GDPR, in linea con il principio di 
accountability;
• cooperare e fungere da punto di contatto  con l’autorità  di  controllo  per questioni connesse al 
trattamento,  tra  cui  la  consultazione  preventiva  ed  effettuare,  se  del  caso,  consultazioni 
relativamente ad ogni altra questione: Il DPO facilita l’accesso, da parte dell’autorità di controllo, ai 
documenti  e  alle  informazioni  necessarie  per  l’adempimento  dei  suoi  compiti,  nonché  ai  fini 
dell’esercizio dei suoi poteri di indagine, correttivi, autorizzativi e consultivi. In ogni caso il DPO 
può consultare l’autorità di controllo con riguardo a qualsiasi altra questione;
• fungere da punto di contatto per gli interessati in merito al trattamento dei loro dati personali e/o 
sensibili e all’esercizio dei diritti, comunicando con gli interessati in modo efficiente;
• cooperare e supportare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e Internal 
Auditing,  i  singoli  RUP  aziendali  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  e  le  altre  strutture 
organizzative,  nella  valutazione delle  richieste  di accesso agli  atti  nell’ottica di contemperare il 
diritto di accesso al diritto di riservatezza dei dati trattati;
• considerare debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di 
applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo: il DPO deve definire un ordine di priorità 
nell’attività  svolta  e  concentrarsi  sulle  questioni  che  presentino  maggiori  rischi  in  termini  di 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

protezione dei dati,  naturalmente senza trascurare di sorvegliare  altri  trattamenti  associati  ad un 
livello di rischi inferiore;
• fornire,  se richiesto,  un parere in merito  alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati  e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 e supportare il titolare nell’esecuzione delle 
attività necessarie per effettuare la valutazione d’impatto e l’eventuale riesame;
• garantire la propria partecipazione nei casi in cui il Titolare coinvolga il DPO in questioni attinenti 
la protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione di dette attività e comunque garantire la propria 
pronta reperibilità con le modalità specificate nel piano di lavoro;
• riferire direttamente alla direzione strategica riguardo alle indicazioni raccomandazioni fornite nel 
quadro delle sue funzioni;
•  fornire  alla  direzione  strategica  dell’ASST dei  Sette  Laghi  il  report  in  riguardo  al  livello  di 
conformità  al GDPR;
•  redigere  una  relazione  annuale  delle  attività  svolte  da  sottoporre  alla  direzione  strategica 
dell’ASST dei Sette Laghi;
• supportare l’ASST dei Sette Laghi nella predisposizione e gestione di specifici audit privacy sia 
interni che esterni;
• programmare l’attività  di  formazione ed aggiornamento annuale degli  operatori  dell’ASST, in 
accordo con la stessa, sulle problematiche e la legislazione concernente la materia del trattamento 
dei dati (vedi, in proposito, l’Art.3.5 del presente Capitolato);
•  evadere  i  quesiti  di  natura  legale  in  materia  di  privacy  richiesti  dall’ASST entro  il  termine 
massimo di 7 (sette) giorni (o quello migliorativo indicato nell’offerta tecnica);

dato atto, altresì, che tra i compiti ulteriori che il Responsabile della protezione dei dati personali 
dovrà svolgere in favore dell’ASST dei Sette Laghi,  vi  sono anche i servizi  di consulenza e di 
supporto  normativi/giuridici/amministrativi/organizzativi,  come  declinati  dettagliatamente  negli 
articoli  3.4  e  3.5  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  -CIG 7544763762,  al  fine  di  permettere 
all’ASST dei Sette Laghi di adeguarsi agli adempimenti previsti dalla normativa privacy vigente per 
tutta la durata del contratto; 

dato atto, inoltre, che l’ASST dei Sette Laghi, per tutta la durata del contratto, si impegna a:

-  non  rimuovere  o  penalizzare  il  DPO  in  ragione  dell’adempimento  dei  compiti  affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni;
- garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

considerato che  l’ASST dei Sette Laghi ha individuato con precedente provvedimento il Comitato 
Privacy con il compito di supportare il Titolare negli adempimenti privacy e che pertanto , nello 
svolgimento di tale funzione, si interfaccerà per conto della ASST con il DPO

richiamato il provvedimento deliberativo n. 1636 del 31.12.2018 con il quale l’ASST dei Sette 
Laghi  ha  disposto  di  affidare  alla  Associazione  Professionale  “LCG  Lecis  Cannella  Grassi 
Studio Legale Associati”, in persona dell’Associato, Avv. Giuseppe Massimo Cannella, l’incarico 
di  “Data  Protection  Officer  e  dei  servizi  di  consulenza  finalizzata  a  garantire  l’adeguamento 
continuo dell’ASST dei Sette Laghi al Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 
2016/679 per il periodo dall’1.01.2019 sino al 31.12.2020”;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di designare  la Associazione Professionale  “LCG Lecis Cannella Grassi Studio Legale 
Associato”,  in  persona  dell’Associato,  Avv.  Giuseppe  Massimo  Cannella,  quale 
Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per l’ASST dei Sette Laghi, nonché 
affidatario  dei  servizi  di  consulenza  finalizzata  a  garantire  l’adeguamento  continuo 
dell’ASST dei  Sette  Laghi  al  Regolamento  Europeo  sulla  protezione  dei  dati  personali 
2016/679  per  il  periodo  dall’1.01.2019  sino  al  31.12.2020,  fatto  presente  che  i  dati  di 
contatto  dello  stesso  (recapito  postale,  telefono,  e-mail)  saranno  resi  disponibili  nella 
intranet dell’Ente e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali e che saranno, 
altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale;

2. di dare atto che nello svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate, il predetto DPO 
potrà  avvalersi  della  collaborazione  del  Comitato  Privacy,  già  istituito  in  Azienda  con 
deliberazione n. 1438 del 01/09/2005;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 369 del  06/06/2019

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI - DPO, AI
SENSI DELL`ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/06/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Iadini Anna Maddalena -  Responsabile del procedimento Comitato Privacy 
Iadini Anna Maddalena -  Responsabile Comitato Privacy 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Conti Irene


		2019-06-07T13:41:17+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




